

چند کلمه درباره داستان کو تاه

یکی بود یکی نبود، در روزگار قدیم يك خار کنی بود که هر روز به صحرا می‌رفت و خار می‌کند ... بدین طریق بود که به اولین قصه عمرمان گوش داده‌ایم و قصه از همان دوران کودکی کشش و جذبه خود را بر ما اعمال کرده است و ما را فریفته و سرگرم ساخته است و موجب انبساط خاطر ما شده است و مقدمه مطالعات بعدی و داستان خوانی ما را فراهم آورده است، در حقیقت کودکان تنها شنوندگان قصه، نیستند، بلکه بزرگان نیز اشتیاق به شنیدن قصه از خود نشان می‌دهند. قصه گویی در قهوه خانه‌ها و وجود نقال‌ها دلیل بارزی بر این گفته است. بی پایه نیست که انتونی ترولوپ « trollope » داستان نویس انگلیسی معتقد است که شیوه کهن داستان سرایی « یکی بود یکی نبود ... » با اندک تغییرات و اصلاحات بهترین شیوه بیان داستان است.

* متن سخنرانی نویسنده است در سمینار دیران ادبیات فارسی در

با بلسر در تیرماه ۱۳۵۲

قصه‌ها به تدریج با ما بزرگ شده‌اند و به تناسب پیچیدگی و رشد
 ذهنی ما، پیچیدگی و قوام بیشتری یافته‌اند و داستانهای امروزی را به
 وجود آورده‌اند. ساختمان قصه‌ها ساده است و بر محور حوادث خلق
 الساعه می‌گردد. داستانهای کوتاه و بلند امروزی محتوی و ساختمانی
 به کلی متفاوت با قصه‌ها دارد، با اینحال نمی‌توان خویشی و نسبت
 دوری را که قصه‌ها با داستانهای کوتاه و بلند امروزی دارد، انکار کرد،
 یعنی عناصر قصه از وقایع حقیقی و طبیعی و غیر حقیقی و غیر طبیعی
 تشکیل شده است. قصه «حسنی» را مثال بزنیم. می‌بینیم که بعد از آن
 همه حوادث محیر العقول و غیر محتمل و موفقیت‌ها و پیروزی‌ها،
 حسنی دست زنش را که دختر پادشاهی است، می‌گیرد و به شهر و
 و خانه خود بر می‌گردد که با مادر پیرش زندگی کند. می‌دانیم
 که داستان نقل وقایع است در سیر زمان و موضوع صحبت امروز،
 داستان کوتاه است اما پیش از آنکه به تعریف داستان کوتاه و تاریخچه
 پیدایش آن بپردازیم، اختلافات عمده داستان کوتاه و بلند به شکل
 امروزی، یعنی رمان را بررسی می‌کنیم تا شاید ما را در فهم و شناخت
 داستان کوتاه یاری دهد. داستان کوتاه که ترجمه ایست از «شورت
 استوری» انگلیسی، و مترادف لغت «نوول» در زبان فرانسه، هم از
 نظر ترکیب و ساختمان و هم از نظر محتوا و مضمون اختلافات بسیاری
 با رمان، مترادف «ناول» در زبان انگلیسی دارد که در اینجا به بعضی از
 آنها اشاره می‌شود. این دو صورت داستانپردازی آن طور که اغلب

عنوان می‌شود، بهتر از شعر و نمایشنامه وضع و کیفیت زندگی انسانی را نشان می‌دهد. داستان کوتاه و رمان ره آورد ادبیات اروپایی و آمریکایی است و در ادبیات گذشته ما، این دو نوع داستان‌سرایی، سابقه ندارد. شکل و ساختمان و محتوای آنها با انواع قصه و حکایت و افسانه و مقامه که ادبیات گذشته ما بر آنها استوار است، متفاوت است، همانطور که شکل و ساختمان داستان کوتاه متمایز از رمان است. داستان کوتاه از بدو پیدایش خود راهی جدا و متمایز از رمان پیش گرفته است و بسیار مشکل است که این وجه یا وجوه تمایز را مشخص کرد. در بدوی ترین و خام ترین تعریفی که از داستان کوتاه و رمان می‌شود کوتاه و بلند بودن داستان ملاک تشخیص این دو از یکدیگر است، اگر چنین تعریفی درست باشد، می‌شود با خلاصه کردن یک رمان، یک داستان کوتاه ساخت یا بالعکس با گسترش داستان کوتاه، رمانی به وجود آورد. حال آنکه چنین عملی امکان ندارد. هر کدام از اینها ساختمان و شکل جداگانه‌ای دارد که در نفس خود معتبر است:

رمان نویس شخصیت یا شخصیت‌هایی را انتخاب می‌کند و آنها را در موقعیتی از اجتماع قرار می‌دهد، بعد در نتیجه درگیری این شخصیت‌ها با هم و بر اثر برخورد و اصطکاک آنها با افراد آن اجتماع، حوادث و واقعیات رمان به وجود می‌آید. شکست یا پیروزی شخصیت یا شخصیت‌های منتخب، تکوین و سیر رمان را ایجاد می‌کند و نویسنده ساختمان رمان خود را آفریده است. اما برای نویسنده داستان کوتاه چنین ضرورت و فرصت و امکانی وجود ندارد. در قالب داستان کوتاه،

هرگز مجموعه زندگی شخصیتی تجسم نمی یابد، به عبارت دیگر در زمان گسترش و تکوین شخصیت ها و طرح و نقشه ریزی و اتمسفر و فضای داستان یا تکوین و گسترش هر سه اینها مطرح است و در داستان کوتاه فرصتی برای این گسترش ها نیست. در داستان کوتاه شخصیت قبلا تکوین یافته و قوام گرفته است و پیش چشم خواننده منتظر، در گیر و دار کاری است که آن کار محتملاً به اوج و لحظه حساس و بحرانی خود رسیده یا در جریان کاری است که قبلا وقوع یافته اما به نتیجه نرسیده است. در یک داستان کوتاه ناب و فوق العاده، لحظات بهیچوجه بی ثمر و عاطل نمی ماند و از روی آن به آسانی نمی توان گذشت و ساقط شدن وقت هیچوقت بی جهت و بی دلیل نیست، زیرا که ساقط شدن وقت قبلاً اتفاق افتاده است، و در موقعی که داستان جریان دارد، زمان متحرک است و آفریننده و لحظات موجود حوادث و تکوین پیکره و ساختمان داستان است. به عبارت ساده تر تا اوم زمانی اغلب در داستان کوتاه حفظ می شود و نویسندگان از آن بی اعتنائی گذرند. زمان وقوع داستان کوتاه، نزدیک به ما یا مربوط به گذشته دور است و داستان کوتاه به عملی غایی و محتوم وابسته است. در واقع لحظات و قایع و حوادث پشت سر هم ردیف شده اند تا عمل غایی را سبب شوند و به عرصه ظهور در آورند. داستان کوتاه چون جوانه ای است که شکوفه ای را در خود پیر و رد و شکوفه ای که میوه شود و درخت بار بدهد.

حال آنکه خواننده در زمان باید از ابتدا ناظر کاشتن تخم و نشای درخت

تاباروری آن در آخر باشد. البته مفهوم این تمثیل این نیست که ضرورتاً هر رمان باید از ابتدای کودکی، زندگی شخصیت یا شخصیت‌های خود را مورد بررسی قرار بدهد بلکه منظور آن است که رمان وقتی آغاز می‌شود که شخصیت‌های داستانی در موقعیت زمانی و مکانی خاصی متولد می‌شوند و رمان يك قسمت یا همه دوره زندگی آنها را در پیش چشم خواننده می‌گشاید و چشم انداز وسیع‌تر و گسترده‌تری از زندگی يك يك شخصیت‌ها را نشان می‌دهد، حال آنکه داستان کوتاه مثل دریاچه یا دریاچه‌هایی است که به روی زندگی شخصیت یا شخصیت‌هایی، برای مدت معینی باز می‌شود و به خواننده فقط امکان می‌دهد که از این دریاچه یا دریاچه‌ها به چشم انداز و وقایع در حال وقوع پیش روی خود نگاه کند، نویسنده داستان کوتاه همیشه باید نقطه‌ای از زندگی را برای شروع داستان انتخاب کند، همین نقطه ممکن است شکل و ساختمان تازه‌ای از داستان کوتاه عرضه کند یا ممکن است نویسنده داستان کوتاه را مواجه باشکست و ناکامی کند. به تعریفی دیگر داستان کوتاه، گسترشی محدود و حساب شده است که بر جنبه مجرد و منفردی از جنبه‌ها و عناصر رمان متمرکز می‌شود، در حقیقت این جنبه یا عنصر که از رمان منفک شده است، به خودی خود استقلال پیدا می‌کند.

شخصیت در داستان کوتاه فقط خودی نشان می‌دهد اما کمتر امکان گسترش و تحول می‌یابد. همانطور که در تاریخچه پیدایش داستان اشاره خواهد شد، بی‌جهت نبود که در اول، فصلی از يك رمان را، داستان کوتاه می‌نامیدند.

گفتیم که نویسنده داستان کوتاه نقطه‌ای از زندگی را برای شروع کار خود انتخاب می‌کند و اگر در این انتخاب خود دچار اشتباه شود هرگز موفق نمی‌شود داستان کوتاه خوبی بنویسد. می‌خواهم نتیجه بگیرم که داستان کوتاه نوشتن، یک نوع خطر کردن است و چنانکه اغلب نویسندگان هم به اهمیت این موضوع اعتراف کرده‌اند. فرانک اوکنر داستان نویس ایرلندی معتقد است که نویسنده داستان کوتاه از یک نویسنده رمان، بیشتر نویسنده است و بیشتر هنرمند است و شاید بیشتر یک نمایشنامه نویس است زیرا که نویسنده داستان کوتاه کمتر گرد توضیحات و توصیفات می‌گردد و بیشتر به تحریک و عمل توجه دارد.

فالکنر نویسنده بزرگ امریکائی و برنده جایزه نوبل که شاهکارهایی در رمان نویسی عصر ما از خود به جا گذاشته است، در جایی می‌گوید که آرزو داشته‌است داستان کوتاه نویسی خوبی باشد اما چون این آرزو تحقق نیافت به رمان نویسی پرداخت.

برای روشن کردن آنچه که گفته شد، مثالی بزنیم از داستان کوتاهی از شادروان جلال آل احمد به نام «زندگی که گریخت». خلاصه داستان این است: عده‌ای حامل گونی‌های برنج را از یک طرف به طرف دیگر خیابان می‌برند و به قایقی که میان شط ایستاده است، می‌رسانند.

مرد حمالی که زیاد هم جوان نیست از راه می‌رسد و به او هم اجازه داده می‌شود که در حمل گونی‌های برنج شرکت کند. گونی برنجی را به کول او می‌گذارند که به قایق ببرد. مرد حمال گونی را از آن طرف

خیابان تا کنار شط می آورد اما از شدت ضعف و ناتوانی موفق نمی شود
بار را از روی الوار بگذرانند و توی قایق بگذارند و به ناچار راه آمده را
برمی گردند و خم می شود و گونی برنج را از روی پشت او بر می دارند .
تمام ویژگی هایی که برای داستان کوتاه بر شمردم در این داستان کوتاه
آل احمد منعکس است . زمان متحرك و آفریننده و ردیف شدن لحظات
وقایع پشت سر هم و حفظ تداوم زمانی که همه، عمل غایبی داستان را که
نشان دادن عجز حمال از بردن بار است، سبب شده است. کار حمال و ممر
زندگیش بار کثی است، وقتی توانایی باربری از او گرفته شود، یعنی
قطع این ممر زندگی، یعنی نابودی و به استعاره زیبای نویسنده، گریختن
زندگی از او .

امکان ندارد چنین موضوعی را در زمان پروراند و تداوم زمانی آن
را حفظ کرد و به چنین عمل غایبی رسید. داستان ناب و درخشانی است که
فقط امکان بیان وقوع آن در قالب داستان کوتاه عملی است .
نویسنده نقطه ای را برای شروع داستان انتخاب کرده است و
دریچه کوچکی به روی زندگی حمال گشوده است و به خواننده فقط
امکان داده است که از این دریچه شاهد وقایع در حال وقوع باشد.
نویسنده ، سابقه زندگی مرد حمال را برای خواننده شرح نمی دهد و
نمی گوید از کجا آمده است و چرا پاهایش می لرزد و مثل حمال های دیگر
نمی تواند گونی برنج را به قایق برساند. کوچکترین اشاره ای به گرسنگی
او نیست . فقط درد و جا اشاره شده است که حمال دوروز است که کار گیر
نیآورده و بدین وسیله غیر مستقیم به خواننده می فهماند که دلیل ناتوانی

و عجز حمال چیست .

دادن توضیحات کارنویسنده داستان کوتاه نیست. داستان کوتاه بارقه‌ای است که بر وقایع فرود می‌آید و در پرتو آن خواننده فقط می‌تواند ببیند و تخیلش برانگیخته شود. داستان کوتاه را به عشق تشبیه کرده‌اند که ناگهانی و آنی اتفاق می‌افتد و بر ذهن و اندیشه خواننده مسلط می‌شود و او را تسخیر می‌کند.

داستان «زندگی که گریخت» غیر از قدرت ساختمانی آن، از محتوای انسانی عمیقی نیز برخوردار است و اگر غیر از این بود، داستان با همه قدرت فنی آن ناقص بود. دوست داشتن انسانها، خصلت هر نویسنده متعهد و نوع دوست و پیشرو است. داستان به این صورت غیر مستقیم و مؤثر تمام می‌شود :

« دنباله سوت کوتاه و نکره يك كشتی را در هوا قیچی کردند. يك قایق موتوری زیر اسکله گمرک ایستاد و از نفس افتاد. در میان نخلستان آن طرف شط انگار مهی آمیخته با گرد و خاک موج می‌زد و برق چشم انسانی که زندگی از او گریخته بود، در آن میان سرگردان بود.»

البته نویسنده داستان کوتاه توضیحات و اطلاعات لازم و بنیادی داستان کوتاه را هر جا که اقتضا کند، خواهد داد، این توضیحات درجهتی است که قدرت تخیل خواننده را به موضوع و مفهوم داستان را هنمایی کند، مثل توضیح «دوروز کارگیر نیاورده بود» در داستان آل احمد. داستان دیگری از صادق چوبک مثال بز نیم : داستان «عدل» . اسب

نیم جان درشکه ای توی جوی پهنی، میان آب یخزده افتاده است . قلم دست و کاسه زانویش خرد شده است. دو سپورو یک عمه می خواهند او را از میان جوی بیرون آورند و نمی توانند . مردم رهگذر هر کس چیزی می گوید و به راه خود می رود . لبو فروش، آن طرفتر در حالیکه برای مشتری هایش تعریف می کند : « اتول بهش خورده سقط شده . » جنس خود را فریاد می زند و اسب در حال احتضار است .

نویسنده فقط وضع دلخراش اسب را نشان داده و خون سردی و بی اطمینانی مردم را مجسم ساخته و اظهار نظرهای گوناگون آنها را بازگو کرده است. کوچکترین مداخله ای از نویسنده در داستان دیده نمی شود نه به حال اسب محتردر دل سوزانده و نه روضه خوانی کرده با این حال داستان خواننده را تحت تأثیر قرار می دهد و آنچه منظور نویسنده است غیر مستقیم به خواننده القا می شود . چرا ؟ این از شگفتی های روح آدمی است که تأثیر غیر مستقیم را بیشتر می پذیرد تا تأثیری که مستقیماً بر او اعمال شود .

بیطرفانه نوشتن در بسیاری اوقات، بر ذهن و تخیل خواننده بیشتر مؤثر واقع می شود. به قول ایلیا ارنبورگ: « خواندن به خودی خود نوعی خلق و ابداع است . خواننده در موقع خواندن یک داستان کاری نزدیک به کار نویسنده انجام می دهد و با تخیل خود متن داستان را کامل می کند » وقتی می خواهیم غم انگیزی چیزی را نشان بدهیم باید خود آن چیز را دقیق و به

۱ - در علوم بلاغی خودمان، قداما، می گفتند: الکنایة ابلغ من التصریح ،

بیان کنایی رساتر از بیان صریح و مستقیم است .

حد کافی تصویر کنیم نه اینکه آن چیز را غم انگیزانه توصیف کنیم و به اصرار بخواهیم که غم انگیزی آن را به خواننده تحمیل کنیم. این درس بزرگی است که چخوف به نویسندگان داده است. در جایی می نویسد: « هنگامی که مردم غمزده یا تیره بخت را می شناسانیم و بخواهیم که دل خواننده را متأثر کنیم باید بکوشیم که خون سردتر از دیگر اوقات بشویم. این کار به درد این آدمها، زمینه ای می دهد که سبب برجستگی آن می شود. »

نکته بسیار فنی و ظریفی است که بسیاری از نویسندگان دنیا و نویسندگان ایرانی مخصوصاً توجهی به آن ندارند و خوانندگان ایرانی هنوز به آن عادت نکرده اند. اگر جسارتی نباشد، باید اذعان کرد که ذهن خوانندگان ایرانی تنبل است. خواننده ایرانی چندان میلی به اینکه فکر خود را به کار اندازد و خود در یابد، ندارد و انتظار دارد که در داستان، نویسنده همه چیز را توضیح بدهد، درست مثل کودکانی که موقع قصه گفتن برای آنها، یکریز می پرسند: «نانی و طایلات ز کجی»

«خوب چرا این جور می شد؟ چرا رفت؟ چرا آمد؟ برای چی گرفتار دیوه شد؟»

اغلب خوانندگان ایرانی برای همه چیز توضیح می خواهند، فراموش می کنند داستانی را خوانده اند نه حکایت و مقاله ای. در مقاله باید همه چیز توضیح داده شود و در حکایت باید نتیجه گرفته شود: «از این حکایت

۱ - از مقدمه آقای گلستان بر مجموعه داستانهای «زندگی خوش کوتاه فرانسیس مکویر» اثر همینگوی، عیناً نقل شده.

چنین نتیجه می گیریم ... »

وجود داستانهای بازاری و مجلسی و محفلی و پاورقی های روزنامه ای پرورش ذهن خوانندگان ایرانی را متوقف کرده است یا خسته و علیل . بی جهت نیست که تیراژ کتاب های داستانی خوب ما، جز در یکی دو مورد استثنائی - از دوهزار تجاوز نمی کند و تیراژ کتاب های بازاری و مبتذل از بیست سی هزار می گذرد و مجلات مبتذل تیراژی سر سام آور دارند .

همانطور که فرانک او کتر در کتاب خود «لونلی وویس»^۱ اشاره کرده است . داستان کوتاه سه رکن دارد : شرح^۲ گسترش^۳ بازنمایی حاصل داستان^۴ برای تشریح و تشخیص این سه رکن، داستانی را مثال می زنم که اصل آن در یکی از متون قدیمی آمده است .^۱ موضوع داستان را موجز و مختصر باز نویسی می کنم :

«اسب سواری مرد چلاق و اقلیجی را سر راه خود دید که از او کمک می خواست . مرد سوار دلش به حال او شوخت . از اسب پیاده شد و او را از جا بلند کرد و روی اسب گذاشت تا او را به مقصد برساند .»
این قسمت حاوی « شرح » داستان است . داستان را دنبال کنیم :

« مرد چلاق وقتی بر اسب سوار شد ، دهنه اسب را کشید و گفت :

« من اسب را بردم »

و با اسب گریخت اما پیش از آنکه از صدا رس مرد سوار دور

۱ - اولین بار این داستان را از دوست عزیزم آقای دکتر رضائفی شنیدم .

1 - The Lonely voice 2 - Exposition

3 - development 4 - drama

شود ، مرد پشت سراو فریاد زد :

« تو تنها اسب را نبردی جوانمردی را هم بردی ، اسب مال تو
اما گوش کن ببین چه می گویم » این قسمت نیز حاوی « گسترش » داستان
است . دنباله داستان را بیاوریم . « مرد چلاق اسب را نگه داشت .
مرد سوار گفت :

« هرگز به هیچ کس نگو چگونه اسب را به دست آوردی چون
می ترسم که دیگر هیچ سواری به پیاده ای رحم نکند . »

این قسمت « دراما » یا « بازنمایی حاصل داستان » است . بعضی
اوقات بازنمایی حاصل داستان با اظهار عقیده ای همراه است که شرحی
زائد و زیان آور را برداستان تحمیل می کند مثل :

« مرد سوار گفت : برادر نصیحت خیر خواهانه مرا قبول کن

و هرگز به هیچ کس نگو چگونه اسب را به دست آوردی » که

شرح « برادر نصیحت خیر خواهانه مرا قبول کن » تحمیلی است بر

« دراما » یا « بازنمایی حاصل داستان » و نویسنده خیرخواهی سوار

را به رخ خواننده می کشد . بزرگتریم به داستان درخشان « عدل » صادق

چوبک (انتخاب عنوان « عدل » برای داستان نیز ، بسیار پرمعنا و طنز

آمیز است .) که با مهارت همه شرح های تحمیلی و زائد را از داستان

حذف کرده است و داستان خود را به این صورت مؤثر تمام می کند:

« قیافه اش آرام و بدون التماس بود . قیافه يك اسب سالم را

داشت . با چشمهای گشاد و بدون اشك به مردم نگاه می کرد . »

بین انسان و حیوان وسیله تفاهم وجود ندارد اما اگر فکر کنیم

نویسنده فقط خواسته همین را بگوید سخت اشتباه کرده ایم ، نویسنده غیر مستقیم می خواهد بفهماند که در موقعیت های این چنینی ، آدمها هم نسبت به یکدیگر چنین واکنشی دارند ، فقط تفاوت آن ، در وسیله تفاهم است .

نتیجه می گیریم که اغلب شرح و توصیفها در داستانهای کوتاه زیادی است و به مفهوم و جوهر آن صدمه می زند ، از طرف دیگر پرداختن به شکل و ساختمان و جنبه فنی صرف داستان ، اغلب منجر به فدا کردن و غفلت از محتوای انسانی و شخصیت تپبی « نوعی » داستان می شود نمونه بارز آن ، آثار نویسنده بزرگ و صاحب سبک ایرلندی جیمز جویس است که چنان تأکیدی بر جنبه فنی آثار خود داشته است که به قول فرانک او کتر نویسنده هموطن او دیگر صدای انسانی بسا صدای راوی داستان از آثار او شنیده نمی شود وقتی خوانندگان داستان که طبیعتاً داستان برای آنها نوشته می شود ، کنار گذاشته شوند ، وقتی خوانندگان دیگر صدای کسی را که برای آنها داستان را نقل می کند ، نشنوند ، دیگر چه چیزی در داستان باقی می ماند مسلماً هیچ چیز . آثار واقعی ، همیشه با زندگی اجتماعی و علایق مردم پیوند داشته است . نقل قدیمی قصهها و راوی کنونی داستانها واسطه این پیوند بوده اند و رابطه تفاهم را برقرار می کرده اند . بریدن از این اجتماع و کنار گذاشتن این واسطه پیوند و تفاهم ، اغلب کار نویسنده را به بن بست می کشاند و گاه موجب می شود که قدرت خلاقه نویسنده را به بیراهه بکشاند بخشکاند . در آثار سرشار از استعداد و ابتکار

جیمز جویس آدم با شخصیت‌های منتزاع از اجتماع و غربیه‌ای روبروست و در پیچ‌در پیچی ذهنیات آنها، خود را گم می‌کند و شخصیت‌ها را نمی‌شناسد. بورخس «Borges» نویسنده امریکای لاتینی در مصاحبه‌ای می‌گوید: «در بولی‌سیس جیمز جویس، آدم با هزاران هزار نوع از وضع و چگونگی شخصیت‌ها روبرو است اما آدم باز هم نمی‌تواند آنها را بشناسد. آدم وقتی به شخصیت‌های جویس فکر می‌کند، آنها را مثل شخصیت‌های دیکنز یا استون‌سون نمی‌بیند، زیرا در قالب شخصیت‌های استون‌سون، ممکن است، مردی ظاهر شود و فقط صفحه‌ای را به خود اختصاص بدهد، آدم احساس می‌کند که او را می‌شناسد، خیلی چیزها در او هست که او را به ما بشناساند. جویس هزاران نکته از چگونگی و موقعیت مختلف شخصیت‌هایش به ما می‌دهد، مثلاً آدم می‌داند که آنها روزی دو مرتبه به توالی می‌روند، می‌داند که چه کتابهایی را می‌خوانند دقیقاً می‌داند چه وقت می‌نشینند و چه موقع از جا بلند می‌شوند اما آدم واقعاً آنها را نمی‌شناسد. مثل این است که جویس با میکروسکوب بالای سر شخصیت‌هایش ایستاده است.»

رتال جامع علوم انسانی
تعریف داستان کوتاه

چند سال پیش در مصاحبه‌ای، برای داستان کوتاه خصوصیات بیانی کردم که آنرا در اینجا عیناً نقل می‌کنم:

1 - Richard Burgin . Conversations with Jorge Luis
Borges (new york Aven Books ' 1970) P. 71-72.

« درداستان کوتاه از حادثه صحبت می‌شود بدین معنی که اغلب داستانهای کوتاه دارای يك حادثه بزرگ مرکزی است که دیگر حوادث و وقایع برای تکمیل و مستدل جلوه دادن آن آورده می‌شود. مثلاً پدری پسرش را می‌کشد، این رویداد، حادثه بزرگ مرکزی را به وجود می‌آورد و حوادث و وقایع دیگر که تکمیل کننده این حادثه بزرگ است، وابسته به دید و برداشت نویسنده است یعنی هر نویسنده‌ای می‌تواند کشته شدن پسر به دست پدر را بر اثر عاملی نشان بدهد و مورد تجزیه و تحلیل قرار دهد. درداستان « فاجعه » یکی از داستانهای من، شکاف میان دو نسل کهنه و نو، دلیل کشته شدن پسر به دست پدر را توجیه می‌کند و پایه آن يك لحظه بحرانی وضع پدر متعصب است که همه کارهای پسر را که برای او گناه آمیز است، به یاد می‌آورد و پسر را شیطان مجسمی می‌بیند و او را می‌کشد و خود نیز دیوانه می‌شود.

درداستان کوتاه حادثه مرکزی درست مثل خورشیدی است که حوادث دیگر مثل سیاره‌هایی به دور آن بگردد و وابسته و همبسته آن باشد و کلاً يك منظومه را تشکیل بدهد. *انسانی و مطالبات فرسنگی*

می‌بینیم اگر چه با توجه به این خصوصیات می‌توان بیشتر داستانهای کوتاه‌گی دو موپاسان و پیروان او را محک زد و مورد ارزشیابی قرار داد اما هرگز نمی‌توان با این تعریف کار داستان کوتاه نویسان بزرگی مثل « چخوف » و « او هنری » و « همینگوی » و « سالینجر » را ارزشیابی کرد چرا که اینها با کارشان معیارهای جدیدی به وجود آورده‌اند و انواع دیگری از داستان کوتاه خلق کرده‌اند. بنابراین دادن تعریفی از داستان

کوتاه، کار چندان ساده‌ای نیست. انواع بی‌شمار داستان کوتاه باعث می‌شود که بین منتقدان و اهل ادب در مورد دادن تعریفی جامع و مانع از داستان کوتاه توافق کاملی حاصل نشود. بدیهی است که داستان کوتاه مثل تمام رشته‌های هنری می‌تواند تعریف یا تعریف‌هایی داشته باشد. این تعریف‌ها نباید مثل وحی منزل پذیرفته شود بلکه می‌تواند فقط داستان کوتاه را تا حدودی معرفی کند و معیاری نه چندان جامع و قطعی به خواننده بدهد که داستان کوتاه را از غیر آن تشخیص بدهد.

به عبارت دیگر تعریف‌هایی که برای داستان کوتاه داده شده است، هم می‌تواند خوب باشد و هم گمراه کننده؛ یعنی اگر بخواهیم هر یک از این تعریف‌ها را ملاک قرار بدهیم و براساس آن داستان دیگری را که قابل تطبیق با این تعریف نباشد، کنار بگذاریم، گمراه شده‌ایم. مهم‌ترین تعریف‌هایی که در فرهنگ‌های ادبی و در این کتاب و آن کتاب نقد ادبی، آورده شده است، به طور اختصار چنین است:

« داستان کوتاه، داستانی است که کوتاه باشد. »

« داستان کوتاه آن است که از ۱۵۰۰۰ کلمه متجاوز نباشد. »

« داستان کوتاه آن است که در ظرف نیم ساعت بتوان آن

را خواند. »

« در داستان کوتاه توجه به یک شخصیت معین است و کلیه وقایع

از دیدگاه همان شخصیت دیده و بررسی می‌شود. »

« داستان کوتاه یک شخصیت دارد و یک حرکت داستانی »

« داستان کوتاه روایتی است کوتاهتر از رمان کوچک و بیشتر

محدود به موقعیتها و شخصیتها و معمولاً مرتبط به تأثیر واحدی .»

« داستان کوتاه تمرکز دادن شخصیتی است در یک حادثه مهم

ضمنی. در آن کمتر شخصیت گسترش می یابد و نویسندگان بیشتر شخصیت را

در موقعیتی خاص نشان می دهند .»

« داستان کوتاه باید نکته ای داشته باشد .»^۱

« داستان کوتاه اثر کوتاهی است که در آن نویسنده به مدد یک

طرح منظم، یک پرسناژ اصلی را در یک حادثه اصلی نشان می دهد و این اثر

من حیث المجموع تأثیر واحدی را القامی کند .»^۲

« سامرست موام نویسنده انگلیسی معتقد است که داستان کوتاه

باید آنچنان چیزی باشد که بتوان آن را سر میز ناهار یا شام برای دوستان

تعریف کرد ، قصه ای باشد که در پیرامون حادثه ای ، مادی یا معنوی

دور بزند .»^۳

می بینیم که اغلب این تعریفها با اندک اختلافی به هم شبیه اند و بیشتر

دور مسأله واحدی می گردند ؛ حادثه و موقعیت و شخصیت و قرار دادن

شخصیت در موقعیت، و تا حدودی معرف داستان کوتاه به خواننده است .

اما اگر این تعریفها را برداستانهای کوتاهی که نوشته شده و به

عنوان داستان کوتاه پذیرش عام یافته است، تعمیم بدهیم ، می بینیم که

بعضی از این تعریفها قابل تطبیق است و بعضی دیگر نیست. داستان کوتاه

۲۰۱ و ۳ هنر داستان نویسی، ابراهیم یونسی ص ۱۱ و ص ۱۴

می‌تواند، کوتاه نباشد و از پانزده هزار کلمه هم تجاوز کند و خواندن آن بیش از دو ساعت هم وقت بگیرد و نویسنده از دیدگاه شخصیت‌های مختلف به وقایع و حوادث نگاه کند. اغلب داستانهای گی دو موپاسان و سامرست-موام و بعضی از داستانهای او هنری^۱ و داستانهای کوتاهی را که به پیروی از این استادان فن نوشته شده، می‌توان در موقع صرف غذا تعریف کرد و از شنیدن آن لذت برد بدون آنکه به گیرایی و تازگی آنها اطلاع‌ای وارد بیاید اما هرگز نمی‌توان داستانهای چخوف و همینگوی و سالینجر^۲ را مثل در موقع صرف غذا تعریف کرد و به تازگی و ویژگی آنها صدمه‌ای وارد نیاید و داستان مخدوش نشود و تأثیر خود را از دست ندهد. داستان این گروه از نویسندگان تعریف کردنی نیست، خواندنی است. حتی شلاسه کردن داستانهای آنها به صورتی که خصوصیت‌ها و امتیازات آنها حفظ شود غیر ممکن است. زیرا محتوای واقعی آنها بدون شک در حرفها و مطالبی است که بازگو نشده است و غیر مستقیم از خواندن آنها به ذهن خواننده انتقال می‌یابد. این نوع داستانها را فقط باید خواند تا لذت برد. در داستانهای کوتاه چخوف، تأثیر به خاطر تأثیر جایش را به تأثیر به خاطر زندگی داده است و داستان به خاطر زندگی نوشته شده است. فشردن حداکثر زندگی در حداقل فضا، کمال مطلوب این دسته از داستان کوتاه نویسان است.

تاریخچه پیدایش داستان کوتاه

افسانه و قصه، تاریخی بسیار قدیمی دارد. مجموعه‌ای از قصه‌های

1 - O. Henry

2 - J. D. Salinger

جادوگران که تاریخ آن به حدود چهار هزار سال پیش از میلاد مسیح می‌رسد، از فرهنگ مصر باقی مانده است. ملت‌های دیگری که در زمینه قصه‌ها و افسانه‌ها از قدیم‌ترین ایام شهرت دارند، هندی‌ها و عبرانی‌ها و یونانی‌ها و عربها و ایرانی‌ها هستند. کتاب هزارویکشب، یکی از غنی‌ترین و شگفت‌انگیزترین مجموعه‌های قصه‌ایست که تاکنون در فرهنگ بشری به وجود آمده است.

در اروپا از قرون وسطی و دورهٔ رنسانس تمثیل‌های جانوران^۱

و قصه‌های دکامرون^۲ و افسانه‌های پریان باقی مانده است. در این قصه‌ها و افسانه‌ها، به‌طور کلی بر تحول و گسترش شخصیت‌ها کمتر تأکیدی به چشم می‌خورد و بیشتر آن‌ها منکی بر حوادث اختراعی و خلق‌الساعه است. معمولاً این نوع آثار را که در آنها تأکید بر حوادث خارق‌العاده بیشتر از تحول شخصیت است، قصه می‌نامند، تمام این افسانه‌ها و قصه‌ها به نحوی توانسته‌اند سابقه‌ای برای داستان‌سرایی بشوند ولی ظهور داستان کوتاه به شکل امروزی آن در قرن نوزدهم بوده است. برای اولین بار ادگار آلن پودر ۱۸۴۲ اصول انتقادی و فنی خاصی را ارائه داد که تفاوت میان شکل‌های کوتاه و شکل‌های طولانی داستان‌سرایی را مشخص کرد اما برخلاف اصولی که پو ارائه کرده بود، داستانهای کوتاهی که در قرن نوزدهم نوشته می‌شد، فاقد ساختمان حساب شده و محکمی بود و به آنها قصه، طرح و حتی مقاله می‌گفتند.

۱ - تا حدودی شبیه حکایت‌های کلیله و دمنه و کتابهای نظیر آن در

ادبیات خودمان،

2 - Decameron

بر اندر ماتئوز^۱ نویسنده کتاب فلسفه داستان کوتاه در سال ۱۸۸۵ اولین بار عنوان داستان کوتاه «شورت استوری» را در زبان انگلیسی پیشنهاد کرد و داستان کوتاه را از داستانی که کوتاه شده باشد، فرق گذاشت. ادگار آلن پو داستانهای پلیسی و جنایی را خلق کرد. داستانهای کوتاه او در حقیقت نوعی از داستانهای کهن گسترش یافته بود در زمینه‌های وحشت و انتقام و حوادث هولناک. تا اواخر قرون وسطی «نول» به داستانهای کوتاهی اطلاق می‌شد که بیشتر جنبه شوخی و مطایبه داشت تا داستان، و موضوع آن اغلب مربوط به مسائل عشقی و روابط جنسی بود مثل داستانهای دکامرون اثر بوکاچیوی^۲ ایتالیایی که در حقیقت نوعی هزلیات بود. بعد از رنسانس فصلی از یک رمان را به عنوان داستان کوتاه در کتابهای درسی می‌آوردند و از آن برای مقاصد اخلاقی سود می‌جستند. داستان کوتاه هنوز استقلال کنونی خود را باز نیافته بود، مثلاً معمول بود که فصلی از دن کیشوت را جداگانه بیاورند و داستان کوتاه به این فصل اطلاق می‌شد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

تور گینیف یک جا گفته است که «ماهه از زیر شنل گوگول بیرون آمده ایم.»

این گفته تا حدودی مقرون به حقیقت است زیرا قبل از داستان «شنل» گوگول^۳ داستانی واقع‌گرا در این شکل و ساختمان نوشته نشده بود. داستان «شنل» اولین طلیعه داستان کوتاه در جهان ادب است.

1 — B. Matheus 2 — Boccaccio 3 — Gogol

جنبش های واقع گرایانه و طبیعت گرایانه خط بطلانی به اصولی که ادگار آلن پو برای داستان کوتاه ارائه داده بود، کشید و داستان کوتاه را از حوزه محدود خیالپردازی بدون قید و شرط بیرون کشید و به واقعیت سوق داد .

گی دو موپاسان نویسنده فرانسوی پدر داستان کوتاه به شکل امروزی آن است. داستانهای کوتاه و تازه ای که موپاسان نوشت، بزودی مقبولیت خاص و عام یافت و گسترش عظیمی پیدا کرد و به طور همه جانبه ای در انگلستان و روسیه و امریکا مورد استقبال و تقلید قرار گرفت و در مجله های هفتگی و ماهانه جای خود را باز کرد و خوانندگان بسیاری یافت و منبع درآمدی برای نویسندگانش شد و پول خوبی که مجلات برای هر داستان کوتاه می پرداختند، نویسندگان را بیشتر برای نوشتن این نوع تازه داستان راغب کرد .

در داستانهای کوتاهی که موپاسان و پیروان بی شمار او نوشته اند ، واقعیت هدف قرار می گیرد بدون آنکه از آن استنتاجی به عمل بیاید . چخوف در روسیه مکتب بزرگی از داستان کوتاه نویسی را به وجود آورد. داستانهای او بر اساس تجربه و عینیت است و برش کوتاهی از زندگی است با کمترین پیچیدگی در طرح و نقشه ریزی « plot » مکتب داستانسرایی او بزرگترین تأثیر را بر داستان نویسان بعد از او داشته است که از معروفترین آنها کاترین منسفیلد^۱ در انگلیس و شرود اندرسن^۲ در

1 - Katherine mansfield 2 - Shrwood Anderson

امریکا است .

چخوف به دنبال حادثه نمی رود، بیشتر حالتها و موقعیت های زندگی را از دیدگاه خاصی مورد بررسی قرار می دهد، برخلاف پو که موقعیت ها را خود می آفرید و به همین دلیل در داستانهای او، موقعیت ها، اغلب غیر طبیعی جلوه می کند، موقعیت هایی که چخوف، شخصیت هایش را در آن قرار می دهد، طبیعی و واقعی است. « توصیف چخوف از اشخاص داستان توصیفی است تپبی نه فردی . مثل اینکه مایل نبوده است که آنها را به صورت اشخاص منفرد و مجزا بشناسد و بشناساند و شاید هم همین مسأله است که موجب می شود خواننده احساس کند که این اشخاص همه اجزای کلی هستند که به نحو عجیبی در هم می گدازند^۱ ».

در آمریکا، او هنری داستانهای مفرح و وطنز آمیز را خلق می کند و توسعه و تکامل می دهد. داستانهای کوتاه او که پایان آنها همیشه برخلاف انتظار است، معنای عمیقی ندارد ولی شاهکار داستان نویسی به شمار می آید. بعد داستانهای کوتاه همینگوی است که صبغه خاصی دارد . همینگوی حادثه و موقعیت را به کنار می گذرد و بیشتر به دنبال تکوین و تحول روحی و حالتها و مختلف شخصیت های داستان می رود . در انگلیس کنراد^۲ و کپلینگ^۳ می آیند و تنوع تازه ای به داستان کوتاه می دهند بعد نویسندگان دیگری در زمان مامثل جی - د سالینجر ظهور می کنند که داستانهای کوتاه آنها از تازگی و ویژگی خاص و بی نظیری برخوردار

۱ - هنر داستان نویسی ، ابراهیم یونسی ص ۱۱

2 - Joseph Conrad 3 - Kipling.

است. « اهمیت و خاصیت این داستان‌ها در آنچه که شرح داده می‌شود ، نیست، محتوی واقعی آنها بدون شك در حرفها و مطالبی است که ناسا گفته می‌ماند یا در ارتباط خاصی است که با ظرافتی بی نظیر بین آنچه که در ورای خواننده‌ها، بین خطوط چاپی، حدس می‌زنیم، برقرار می‌شود ... سالینجر زحمتی به خود نمی‌دهد که درباره امور شرح و بسط بدهد و صحنه سازی کند ... شخصیت‌های داستان ناگهان به صحنه می‌آیند، حرف می‌زنند و همین حرف زدن وجود و چهره آنها را محسوس می‌کند و میزان شعور یا عاطفه و مختصات اجتماعی خاص آنها را نمایان می‌سازد، تقریباً همه چیز در گفتگوهاست. در مورد سایر عناصر و مصالح داستان به حداقل قناعت می‌شود. »^۱

تاریخچه پیدایش داستان نویسی در ایران

تاریخچه داستان نویسی در ایران به شکل متداول امروزیش ، بسیار کوتاه است و به نیم قرن بالغ نمی‌شود. به دنبال نهضت مشروطیت و نفوذ فرهنگ غربی، داستان‌نویسی به صورت رایج آن در ممالک غرب به ایران آمد و به جای ادبیات سنتی ما که تأثیر و اهمیت خود را در تحولات اجتماعی ما، از دست داده بود. نشست و چون با اوضاع و احوال اجتماع ما بیشتر هماهنگی داشت و واقعیات زندگی و توش و تلاش‌های آدمی را از هر قوم و طبقه در خود منعکس می‌کرد، پذیرشی روزافزون و مقبولیتی همه گیر پیدا کرد و به عنوان هنری زنده و خوندار جای خود را در ادبیات

۱ - شماره ۶۹ کیهان هفته ، جی . دی . سالینجر، ژان لویی کورتیس

ترجمه دکتر ناصر موفقیان . ص ۷ و ۸

ما کم استوار ساخت .

از کتاب « ابراهیم بیک » و نوشته‌های طالبوف و قطعات هجو آمیز و سخزیه دهخدا به عنوان طلبه‌هایی در تاریخچه داستان نویسی مایاد کرده‌اند اما او این بار جمال‌زاده بود که در کتاب « یکی بود یکی نبود » ما را با نوعی داستان نویسی به شیوه غربی آشنا کرد و اندکی بعد مجموعه داستانهای صادق هدایت انتشار یافت. صادق هدایت با داستانهای کوتاه‌هاش بنیاد داستان کوتاه نویسی را در ایران گذاشت. داستانهای کوتاه صادق هدایت و جمال‌زاده به دو مکتب داستان کوتاه نویسی مختلف تعلق داشت. مکتب داستان نویسی هدایت چون با خصوصیات ملی و ایرانی ما، بیشتر توافق و هماهنگی داشت و در ضمن از ساختمان و جنبه فنی محکم و محتوای قوی تر و عمیق تری برخوردار بود تأثیر ژرف تر و پایدارتری در نسل نویسندگان بعد از او گذاشت .

گرچه نویسندگان بعد از او ، هر کدام به شیوه‌های مختلف نویسندگی دنیا گردیدند و نمونه‌های تازه‌ای از داستان کوتاه در ادبیات ایران به وجود آوردند اما هر کدام بینه نحوی تأثیر هایش از صادق هدایت پذیرفته‌اند، حال آنکه داستانهای مفرح و طنز آمیز او هنری و از جمال‌زاده بر نویسندگان بعد از او تأثیر اندک داشته است و در حقیقت جمال‌زاده خلفی واقعی برای خود نیافته است و نویسندگان ایرانی کمتر توجهی به آثار او از خود نشان داده‌اند. صادق هدایت به حق پدر داستان کوتاه نویسی ماست، نامش همیشه باد .

نویسندگان ما، با داستان کوتاه شروع کردند و اغلب در این قالب

داستان پردازی ماندند. از نسل اول نویسندگان بزرگ علوی بود که به شیوهٔ رمان نویسی غرب، رمانی نوشت، رمان «چشمهایش» از نظر شخصیت پردازی و ساختمان و جنبهٔ فنی رمان نویسی، قابل بررسی و تعمق است، به اعتقاد من مشخصات خاص یک رمان خوب را داراست و نویسنده در کوشش خود برای نوشتن رمانی به شیوهٔ رمان نویسی غرب شکست نخورده است، در صورتیکه داستانهای بلند و رمان وار و وطنز آمیز جمالزاده مثل راه آب نامه و دارالمجانین و صحرای محشر فاقد چنین خصوصیتی است و از نظر شخصیت پردازی و مشخصات ویژه رمان ناموفق است. چنین به نظر می رسد که نویسنده این کتابهار فقط برای انبساط خاطر و سرگرمی خواننده نوشته است و توجهی به جنبهٔ فنی رمان نویسی نداشته است. کتابهای اوسطحی و مشغول کننده است و محتوای آنها از هر گونه بدعت و نوآوری خالی است.

خوشبختانه در ده پانزده سالهٔ اخیر توجهی به رمان نویسی شده است و آثار بالنسبه با ارزشی در این زمینه داستانسرایی به وجود آمده است. اما به نظر من ادبیات فارسی هنوز «مادر رمان» خود را نیافته است و هر چه از این نوع به وجود آمده است، صبیغه خاص دارد و زادهٔ اتفاقی ذهنهای مستعد و تخیل بارور نویسندگان خود بوده است و بیشتر به خود تمام می شود و منشأ تحولی در رمان نویسی مانده است و نتوانسته نقطهٔ عطفی برای رمان نویسی در عصر ما باشد. «مادر رمان» رمانی است که راهگشای رمان نویسی معاصر فارسی بشود و موجد تحولات عمیق و دامنه داری در این رشته داستان سرایی باشد، همانطور که دن کیشوت سروانتس چنین برجستگی و خصوصیتی برای ادبیات اسپانیایی داشته است و «نفوس مرده» اثر گوگول رمان های روسی را به وجود آورده است.

همانطور که در ادبیات امریکابه «هاکلبری فین» اثر مارک تواین و «وینسبرگ، اوهایو» نوشته شروداندرسن اشاره می کنند و این دو کتاب را موجد ادبیات نوین امریکایی می دانند. در ادبیات ایران هنوز چنین «مادررمانی» نوشته نشده است که راerman نویسی را در ایران همواره کند و اصالت و کیفیت بالنسبه ایرانی و محلی و بومی به آن بدهد و نقطه عطفی برای رمان نویسی نوینی در ایران بشود.

در داستان کوتاه، صادق هدایت این مهم را از پیش برداشت و دیدگاه داستان کوتاه نویسی را در ایران روشن کرد. بعد از او نویسندگان دیگر داستان کوتاه نویسی را در ایران رونق دادند و آثاری به وجود آوردند که اگرچه از لحاظ کمیت بسیار ناچیز است اما از نظر کیفیت برای کشوری که داستان کوتاه نویسی در آن سابقه چندانی ندارد بسیار قابل ملاحظه و شایسته تعمق و بررسی است. اغلب این داستانها اگرچه به ناچار از نظر ساخت و پرداخت و فن، تحت تاثیر جنبه فنی مکتبهای مختلف داستان کوتاه نویسی دنیاست اما از نظر محتوی و مضمون و اتمسفر و اجزای متشکل اجتماعی و درونی آنها، اغلب رنگ قومی و خصوصیات بومی و ایرانی خود را حفظ کرده است.

من برای تمام دست اندر کاران نویسندگی امروز ایران که از پانزده - بیست نفر متجاوز نیستند و با حوصله و ریاضت تمام و به قول فالکنر «باعذاب الیم و عرق ریزی روح» در فکر خلق آثار با ارزش و اصیل ایرانی هستند، احترام بسیاری قابل هستم چون داستان نویسی

۱ - این کتاب دو بار ترجمه شده است، یکبار به وسیله هوشنگ پیرنظر

و یکبار توسط ابراهیم گلستان.

در مملکت ما که هنوز کتاب خوانی جزو نیاز مردم در نیامده تازه آغاز شده است و آغازگران همواره راه شهادت می سپارند، بنابراین نویسندگی در این مملکت یک نوع شهید شدن هنری است، نه اجر مادی برای نویسندگانش می آورد و نه آنچنان اجر معنوی که شایسته و درخور آنند. نویسندگان ما اغلب به سائقه شوق درونی خود می نویسند^۵.

جمال میرصادقی



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

* - در تهیه این گفتار از کمکها و راهنمایی های دوستم محمود کیانوش

استفاده کرده ام و بسیار ممنونش هستم.

مراجع

آل احمد ، جلال . سه تار . تهران : ۱۳۲۷

چوبك ، صادق ، خيمه شب بازی، تهران ۱۳۲۴

Allen ' walter. Writer ON Writing ' London :

Phoenix House , 1948 .

Barnet' Sylvan ' Morton Berman And William Burto.

A Dictionary OF Literary Terms . London : Constable
C 1964 .

Deckson ' Karl And Arthur Ganz. A Reader ' S

Guide TO Literary Terms ' A Dictionary . London
Thames And Hudson (C 1960)

Dictionary OF World Literature Epited By joseph

T . Shipley Paterson ' Newjersey : Littlfield ' Adams:
And Co. ' 1962.

Hale ' Nancy . The Realities Of Fiction ' A book

About WRiting . Lodnon : Macmillan ' 1963 .

Haydn ' Hiram And John Cournos . A worlp

Of Great Stories . Newyork : Crown Publishers' 1947

O ' Connor Frank. The Lonely Voice ' A study of

The Short Story. London: Macmillan ' 1965.